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KOMISIONERET PUBLIKE
N. 2[% prot. Tirang, £3 £4.2018
Lénda: Ankim i Komisionerit Publik Florian Ballhysa kundér vendimit nr.04,

daté 23.03.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin
e rivlerésimit z. Sulejman Tola.

Baza Ligjore: Neni 179/b, pika 5 i Kushtetutés, Neni C, pika 2, Neni F, pika 2 e
Aneksit t& Kushtetutés, neni 63 i Ligjit nr.84/2016 “Pér rivlerésimin
kalimtar t€ gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé™.

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posagém t&€ Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese.
Pér dijeni: Operacionit Ndérkombétar t&€ Monitorimit (ONM)

Depozituar prané: Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.

T& nderuar zonja/zotérinj gjyqtaré t& Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prang Gjykatés
Kushtetuese,

Prang Institucionit t& Komisioneréve Publik&, n& zbatim t& nenit 55, pika 7 e ligjit
nr.84/2016 “Pér rivierésimin kalimiar té gjvqraréve dhe prokuroréve né RSH’, né daté
29.03.2018 &shté njoftuar Vendimi nr.04 daté 23.03.2018, nr. 2711 prot., i Komisionit t&
Pavarur t& Kualifikimit pér subjektin né rivler&sim z. Sulejman Tola, ish Prokuror prané Rrethit
Gjyqgésor Krujé.

Komisioneri Publik, n& mbé&shtetje t€ nenit C pika 2, Nenit F pika 2 ¢ Aneksit t&
Kushtetutés, dhe nenit 63 pika 1 e ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén € Shqipéris€”, ka t& drejt& t& ankimoj& vendimin brenda afatit
15 ditor, nga njoftimi.

Brenda afatit ligjor, uné Komisioneri Publik Florian Ballhysa, ushtrojé ankim ndaj

Vendimit nr.04 dat& 23.03.2018 t&€ Komisionit t€ Pavarur t& Kualifikimit.
L Rrethanat e ¢éshtjes

1. Subjekti z. Sulejman Tola ka ushtruar detyrén Prokuror prané Rrethit Gjyqésor Krujé
dhe né zbatim té& pikés 3 t& nenit 179/b t& Kushtetutés ka cilésiné e subjektit t& rivlerésimit dhe
pér pasojé& i nénshtrohet vlerésimit kalimtar sipas ligjit nr.84/2016.

2. Nga p&rmbajtja ¢ dokumentacionit t& administruar, rezulton se z. Sulgjman Tola ka

ushtruar funksionin e prokurorit prej vitit 1979.
Fage 1 nga 9




3. Né dat€ 26.01.2017, subjekti ka paragitur dorghegjen nga detyra prané Presidentit t&
Republikés, protokolluar prang kétij Institucioni me nr.8/8 prot, daté 26.01.2017. Institucioni i
Presidentit t& Republik&s bazuar né nenin 56 t& ligjit nr. 84/2016, ¢ ka publikuar doréhegjen e
subjektit n& fagen zyrtare (web) (€ tij, n& rubrikén e publikimeve t& doréhegjeve.

4. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me an& t€ shkresés nr. 2372 prot., daté 07.03.2018
i €shté drejtuar Institucionit t& Presidentit t&€ Republikés me kérkesé pér informacion lidhur me
subjektet e rivler&simit q& kan& dhéné& doréhegjen né zbatim t& nenit 56 té ligjit nr. 84/2016.

5. Institucioni i Presidentit t& Republik&s (Sekretari i Pérgjithshém) me ané t& shkresés
nr.688/1 Prot., dat& 19.03.2018, i ka pércjellé Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit
(protokolluar nr.2372/2 prot., daté 19.03.2018) listén e subjekteve q& kané paraqitur doréheqjen
nga detyra, ku ndér to &ht& edhe dorgheqja e z. Sulejman Tola.

6. Ngadokumentacioni i disponuar, rezulton se subjekti z. Sulejman Tola nuk ka plotésuar
dhe dorézuar deklaratat/formularin e pasurisé, kontrollit t€ figurés dhe vlerésimit profesional,
sipas shtojcés 2, shtojcés 3 dhe shtojcés 4 té& ligjit nr.84/2016, detyrim Ky qé& u njihej té gjithé
subjekteve t€ rivlerésimit sipas nenit 31, 35 dhe 41 t& kétij ligji. Ky fakt pranohet nga veté
subjekti n& aktin e doréhegjes s€ tij ku shprehet ndér € tjera se ... “duke e konsideruar né
pamundési totale pér té mbledhur gjithé dokumentacionin e nevojshém”.

7. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit mbi baz& dokumentash, ka vendosur pushimin e

procesit t& rivlerésimit kalimtar ndaj ké&tij subjekti.
IL. Vendimi dhe arsyetimi i Komisionit t& Pavarur té Kualifikimit.

8. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me vendimin nr.04, date 23.03.2018 ka vendosur:
“Te deklarojé se procesi i rivlerésimit kalimtar pér Z Sulejman Tola, prokuror né
Prokuroriné prané Gjvkatés sé Shkallés sé Paré Krujé, éshté pushuar.

Ky vendim u njofiohet Z Sulejman Tola, Komisioneréve Publiké dhe Operacionit

Nderkombétar té Monitorimit.

Ankimi kundér kétij vendimi béhet prané Kolegjit té Posacém té Apelimit nga subjekti i

rivierésimit/dhe ose Komisioneri Publik, brenda 15 ditéve nga data e njoftimit té tij dhe

duhet 1¢ depozitohet prané Komisionit t¢ Pavarur t¢ Kualifikimit.”

9. Arsyetimi i trupés s€ Komisionit pér ndérprerjen e procesit t& rivler&€simit ndaj subjektit
z.Tola, né ményre t& pérmbledhur &shté si vijon:

9.1 Neni 56 i ligjit nr.84/2016, ka parashikuar mundésiné e doréheqjes s€ subjektit t&
rivler&simit si vijon: “1. Subjekti i rivierésimit ka té drejté té japé doréhegjen nga detyra jo mé voné
se 3 muaj nga hyrja né fuqi e keétij ligii. Doréhegja i paragitet me shkrim Presidentit té Republikés dhe
publikohet né fagen zyrtare té internetit 1¢ kétij institucioni. Né rastin e doréhegjes, Komisioni merr
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vendim pér pushimin e procedurés sé rivierésimit. 2. Pas dhénies sé doréhegjes, subjekti i
rivlerésimit ka té drejté té pérfitojé pagesé kalimiare, sipas nenit 7, pika 1, ¢ ligjit *Pér pensionet
shtetérore suplementare té personave qé kryejné funksione kushtetuese dhe té punonjésve té
shtetit”.

9.2 Referuar parashikimit kushtetues t& nenit 84/3', datés s& miratimit t& ligjit nga
Parlamenti dhe datés s& botimit t& ligjit n& Fletoren Zyrtare nr.180, daté 23.09.2016 si dhe
vendimeve t& Gjykatés Kushtetuese pér pezullimin® dhe rrézimin e kérkesés pér shfuqizim?,
ligji nr.84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& prokuroréve dhe gjyqtaréve n& RSH™ hyri né fuqi
né datén 8.10.2016. N& datén 15.10.2016, ligji u pezullua nga Gjykata Kushtetuese. Pér kété
arsye, afati 1 zbatimit t& ligjit eci pér 17 dit&, deri né datén 25.10.2016. N& datén 18.01.2017,
Gjykata Kushtetuese rrézoi kérkesén pér shfuqizimin e ligjit. Ky vendim u botua né Fletoren
Zyrtare n& datén 19.01.2017.

9.3 Sirezultat afati 3 mujor, parashikuar nga neni 56 i ligjit nr. 84/2016, ka pérfunduar n&
datén 31 mars 2017.

9.4 Paraqitja e doréheqjes s& subjektit t& rivlerésimit brenda kétij afati, sjell si pasojé
pushimin e procedurés sé€ rivlerésimit, duke i dhé&né& kétij subjekti t& drejtat e parashikuara né
pik&n 2 t& nenit 56 t& ligjit nr.84/2016.

9.5 Bazuar mbi k&té arsyetim, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, mbé&shtetur né nenin 56
dhe 57 t& ligjit nr.84/2106, ka vendosur t& deklaroj& pushimin e procesit t& rivlergsimit kalimtar

pér z.Sulejman Tola, prokuror n& Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallgs s& Paré Krujé.
III.  Shkaget e ankimit.

IILA
10. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, me vendimmarrjet pér pushim t€ ecuris€ s€ procesit
t¢ rivlerésimit kalimtar pér subjektet magjistraté t& doréhequr, rezulton se ka krijuar njé
praktiké t€ ndryshme pér raste t€ njéjta, pérsa i takon verifikimit t& zbatueshméris€ s¢
dispozitave ligjore q¢ rregullojné aspektet proceduriale t& doréheqjes s€ magjistratéve.
11. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, n€ rrethana t€ nj&jta, n&¢ vendimet e tij nr.8, daté

23.03.2018 dhe nr.10, dat& 23.03.2018, pérpara se t€ dispononte pér pushimin e procesit t&

! Presidenti i Republikés shpall ligjin brenda 20 ditéve nga paragitja ¢ tij. Ligji quhet i shpallur, néqofté se
Presidenti i Republikés nuk ushtron t& drejtat ¢ parashikuara n€ paragrafin 1 (€ kétij neni dhe ng paragrafin 1 t&
nenit 85. Ligji hyn né fuqi me kalimin e jo mé& pak se 15 ditéve nga botimi i tij né FZ.
2 Pas miratimit nga Parlamenti n& datén 22 korrik 2016 dhe kalimit t& afatit 20 ditor, ligji hyri né fugi né datén
08.10.2016. NE datén 25.10.2016, mbledhja e gjyqtaréve té Gjykatés Kushtetuese vendosi pezullimin e zbatimit
té ligjit nr.84/2016 dhe kérkimin e amicus curia nga Komisioni i Venecias né lidhje me pajtueshméring e tij me
Konventén Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.
3 N& datén 18.01.2017, me vendimin nr.2 t& Gjykatés Kushtetuese vendosi rrézimin e kérkesés pér shfuqizimin ¢
ligjit.
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rivler&simit, pér subjekte magjistrat/gjyqtar, ka administruar dhe arsyetuar vendimmarrjen e tij
mbi vendimin e organit kompetent kushtetues, Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, i cili ka
formalizuar doréheqjen e magjistratit nga statusi né€ baz¢ t€ nenit 160 t& ligjit 96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar.

12. Po ashtu, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit né vendimin nr.11 daté 10.04.2018,
pérpara se t& dispononte pér pushimin e procesit t€ rivler&simit, pér subjektin E.B.,,
magjistrat/prokuror, ka administruar dhe arsyetuar vendimmarrjen e tij mbi vendimin e organit
kompetent kushtetues (vendimi nr.85 daté 15.03.2018 i Prokurorit t& Pérgjithshém), qé ka
pranuar doréhegjen e subjektit dhe ka vendosur mbarimin ¢ emé&rimit t& prokurorit, n& bazg &
nenit 160, pika 2 ¢ ligjit nr.96/2016.

13. Ndérkohé né vendimin objekt ankimi, megjith&se subjekti i rivler&€simit z. Sulejman
Tola ka statusin e magjistratit/prokuror, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka disponuar pér t&
pushuar procesin e rivlerésimit kalimtar, nisur vetém nga kérkesa e kétij & fundit (subjektit),
pa hetuar pér ekzistencén fillimisht dhe administruar eventualisht vendimin e organit
kompetent kushtetues q& formalizon aktin e dor&heqjes, ashtu si¢ ligji nr.96/2016 urdhéron.

14. Ne vlerésojm& se Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, né ¢do rast ka detyrimin t&
pércaktojé pozitén juridike € magjistratit dhe t& verifikoj& ckzistencén e rrethanave
proceduriale q& legjitimojné efektet ligjore shkak-pasojé t&€ paraqitjes sé doréheqjes, né raport
me ecuring e procesit t& rivlerdsimit, si elemente t&€ domosdosh&m qé diktojn& vendimmarrjen
pér pushimin apo jo t& procesit.

15. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit nuk duhet t& ishte mjaftuar vetém me arsyetimin se
“paraqitja e doréhegjes sé subjektit té rivlerésimit brenda afatit ligior (sipas nenit 56) sjell si
pasojé pushimin e procedurés sé rivierésimit, duke i dhéné kétij subjekti ¢ drejtat e
parashikuara né pikén 2 té nenit 56” (fq. 2 e vendimit). Nga rrethanat e faktit, né€ raport me
zbatimin e drejté t& dispozitave ligjore, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit duhej t&€ konstatonte
se shfagja e nj€anshme e vullnetit t&€ subjektit t& rivlerésimit népérmjet paraqitjes s€ doréheqjes
brenda afatit ligjor, sipas nenit 56 t& ligjit nr.84/2016, nuk mjafton q& ai (Komisioni) t& pushojé
procedurén e rivlerésimit, pasi kjo doréheqgje duhet t& kish ndjekur iter-in procedurial t&
parashikuar né& ligj, duke u administruar dhe formalizuar me vendimmarrje nga organi
kompetent kushtetues, sipas ligjit nr.96/2016.

15.1Sistemi i rivlerésimit kalimtar, referuar nenit 179/b t€ Kushtetutés, &hté ngritur dhe
konceptuar si i tillé ku t&€ gjithé gjyqtarét, pérfshiré gjyqtarét ¢ Gjykatés Kushtetuese dhe
Gijykatés sé Larté, t& gjithé prokurorét duke pé&rfshiré Prokurorin e Pérgjithshém,
Kryeinspektorin dhe inspektorét e tjeré t& KLD, duhet ti nénshtrohen procesit t& rivlerésimit ex

officio. Ngritja ¢ k&tij sistemi synon garantimin ¢ funksionit t& shtetit t& s& drejtés, pavarésing
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e sistemit t& drejtésisé dhe rikthimin e besimit t& publikut, e pér k&€ arsye, kusht i vetém q&
subjektet e pérmendura né pikén 3 dhe 4 t€ nenit 17%/b t&€ Kushtetutés, ku bén pjesé edhe z.
Sulejman Tola, t& mund t& géndrojné n& sistemin ¢ drejtésisé (apo rifuten sipas prg.2 té pikés
4 1¢ nenit 179/b*) &sht& kalimi me sukses i procesit t& rivlerésimit.

15.2Ligjvénési ndjek t& njéjtin qéllim n& ligjin nr.96/2016, ku pércakton raportin midis
statusit t& magjistratit gjyqtaré dhe prokuroré, detyrés dhe procesit t€ rivlerésimit kalimtar.
Neni 164, pika 1 gérma “b” parashikon se “Gjvgtarét dhe prokurorét né detyré gézojné statusin
e magjistratit 1& parashikuar né kété ligi vetém nése kalojné me sukses procesin e rivierésimit,
né pérputhje me ligjiin nr.84/2016”. Pra sipas Kushtetutés dhe ligjit, t& gjithé magjistratét
gézojné né ményré té kusht&zuar géndrimin né& detyré dhe statusin e tyre, vijimi i t& cilave lidhet
me kalimin apo jo t& procesit t& rivler€simit.

15.3 Dispozitat e sip&rcituara rregullojné rrjedh&n normale t€ procesit t€ rivlerésimit,
pérfundimi i t& cilit finalizohet nga institucionet e rivler&simit kalimtar, duke vendosur mbi 1&
drejtat dhe detyrimet e magjistratit né njé nga format q& parashikon neni 58/1° i ligjit
nr.84/2016.

15.4 Por, ashtu si¢ ka ndodhur edhe n& rastin objekt ankimi, kushtetutéb&rési (neni G i
Aneksit t& Kushtetutés) dhe ligivénési, né zbatim t& dispozités kushtetuese s& mé&sipérme né
kushtet specifike kohore t& parashikuara n& nenin 56 t& ligjit nr.84/2016, ka parashikuar
mund&siné qé subjektet/magjistrat, t& mos i n&nshtrohen kétij procesi, n& rast se japin
dorgheqjen, duke mos vijuar t& g&€zojné statusin e magjistratit.

15.5 Né gjykimin ton&, mundé&sia ¢ parashikuar nga neni 56 i ligjit nr.84/2016, ku doréheqja
¢ subjektit pushon procesin, nuk nénkupton se vetém shprehja e kétij vullneti t& njéanshém
béhet detyrues pér Komisionin e Pavarur t& Kualifikimit. Nisur nga pasoja e réndésishme
ligjore mbi procesin (ndérprerje/pushim), Komisioni i Pavarur i Kualifikimit n& ¢do rast ka
detyrimin gé té& vlerésojé nése mbi doréheqjen ¢ magjistratit &shté formalizuar vendimmarrja e
organit kompetent kushtetues, ashtu sic ligji nr.96/2016 detyron.

15.6 N& k&té aspekt, me t& drejté, né t&€ njéjtat rrethana, sikurse u tha mé lart, Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit ka vlerésuar dhe deklaruar pushimin e procesit t& rivlerésimit pér
subjektin magjistrat/prokuror me ané t& vendimit nr. 11 daté 10.04.2018 dhe n& dy vendimet e

tjera pér magjistratét/gjyqtaré t& datés 23.03.2018, vendimi nr.8 dhe vendimi nr.10, vetém pasi

4 Procesit t& rivlerésimit mund ti nénshtrohen me kérkesé dhe nése plotésojné kriteret sipas ligjit edhe ish gjyqtarét,
ish prokurorét dhe ...
3 N& pérfundim t& procesit, Komisioni mund t& vendosg pér subjektet e rivlerésimit: a) konfirmimin né detyré, b)
pezullim nga detyra pér njé periudhg 1 vjegare dhe detyrimin pér t€ ndjkeur programin e trajnimit..c) shkarkimin
nga detyra.
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ka administruar vendimet e Prokurorit t€ Pérgjithshém dhe Ké&shillit t&€ Larté t€ Drejtésisé, si
organe kompetente kushtetuese qé i kan& dhe&n& fuginé ligiore aktit t& dor&heqjes.

15.7 Vlen pér t’u theksuar gjithashtu se dh&nia e dorgheqjes nga detyra n& kuptim t& ligjit
nr. 96/2016 gjen rregullim si né regjimin ligjor né situaté normaliteti ashtu edhe n& periudhén
kalimtare. Ligji nr.96/2016 deklarimin e aktit t& dorgheqjes pér magjistratét ia njeh vetém dy
organeve kushtetuese, K&shillit t& Lart& Gjyqgésor dhe Késhillit t& Lart& t& Prokurorisé, sipas
kreut V111, nenit 64 dhe 65 t& ligjit, kompetencé e cila ushtrohet nga Késhilli i Larté i Drejtésisé
apo Prokurori i Pérgjithsh&ém pér nj& periudhé kalimtare deri né konstituimin e ploté t€ dy
organeve t& reja kushtetuese (referuar nenit 160).

15.8 Lidhur me verifikimin dhe deklarimin e aktit t& dorheqjes nga organi pérkatés i
referohemi dhe paragrafit 16 t& vendimit nr.40/2014 t&¢ Gjykatés Kushtetuese, e cila
vazhdimisht ka reflektuar edhe standardet ndérkombétare mbi statusin e gjyqtarit. Referuar njé
analize t& harmonizuar t& normave ligjore ndér t& tjera kjo gjykaté thekson se “statusi ligjor i
giyqtaréve duhet 1€ jeté né funksion 1é garantimit 1¢ pavarésisé sé pushtetit gjygésor.... sistemi
i garancive qé gézojné giyqtarét parashikohet edhe né dokumente ndérkombétare...”, duke
cituar késhtu né interpretimin e saj dhe Kartén Europiane pér Statusin e Gjyqtarit.®

15.9 Karta Europiane pér statusin € gjyqtaréve pérveg se pércakton rastet ¢ pérfundimit t&€
ushtrimit t& funksionit, ndér to edhe né€pérmjet doréheqjes, pérmbushjen ¢ kushteve t&
parashikuara pér pérfundimin e ushtrimit t& funksionit, e lidh me faktin se ké&to rrethana, duhet té
verifikohen nga autoriteti kompetent, sipas s& drejtés s& brendshme, referuar paragrafit 1.3 t&
kartés.”

15.10N& pérfundim, Komisioneri Publik, duke theksuar domosdoshméring e formalizimit
t& dor&heqgjes nga organet kompetente sipas ligjit nr.96/2016, vleréson se Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit si organ administrativ pérgjegjés, me kompetenca t& natyrés quasi gjygésore,
éshté autoriteti i posag&m, i caktuar vetém pér kryerjen e procesit t& rivlerésimit kalimtar ndaj
magjistratéve. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka pérgjegj&sing q& t& ushtroj& veprimtaring
e tij brenda késaj fushe, duke pérmbushur t& gjitha detyrimet q& Kushtetuta dhe legjislacioni

n& fuqi e detyron.

8 Paragrafi 1.3 i Kart&s “Lidhur me ¢do vendim qé ndiken né pérzgjedhjen, rekrutimin, emé&rimin, pérparimin ng
karrier# ose pushimin e funksioneve t& njé gjyqtari/eje, statuti parashikon ndérhyrjen e njé autoriteti té pavarur
nga pushteti ekzekutiv dhe legjislativ, brenda té cilit t& paktén gjysma e atyre g€ marrin pjesé t€ jend gjyqtaré té
zgjedhur nga kolegét e tyre, duke ndjekur metoda q& garantojné& pérfagésimin mé t& gjeré t& gjyqésorit.

7 Paragrafi 7. “Pushimi i funksioneve™. 7.1. Njé gjyqtar/e pushon pérfundimisht s& ushtruari funksionet népérmjet
doréheqjes, vértetimit mjekésor t& paaftésisé fizike, arritjes sé& kufirit t& moshés, pérfundimit (& afatit t& caktuar
ligjor ose shkarkimit t& shpallur né kuadrin e nj& procedure t€ till€ si¢ parashikohet né paragrafin 5.1 kétu mg lart,
7.2. Ndodhja e njérit nga shkaqet e parashikuara n& paragrafin 7.1 ké&tu mé lart, pérveg arritjes s& kufirit t& moshés
ose pérfundimi i njé funksioni me afat t& caktuar, duhet t€ verifikohet nga autoriteti i pérmendur n& paragrafin

1.3 kétu mé lart.
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15.11 Nisur nga qéllimi dhe rénd€sia q& paraget procesi i rivler&simit, Komisioni i Pavarur
i Kualifikimit nuk mund t€ vlerésoj& doré€heqjen e subjektit t& rivier€simit magjistratit/prokuror
z. Sulejman Tola dhe t& rregullojé pasojat juridike t& k&saj doréheqgje né raport me procesin ¢
rivlerésimit, né munges€ t&€ administrimit dhe vlerésimit gjaté procedurgs hétimore t&
vendimmarrjes t& organit kompetent kushtetues, q& shqyrton doréheqjet e magjistratéve, né

pérputhje me dispozitat e ligjit nr.96/2016.

11IL.B

16. Né kuadér t& analizimit t& bazés ligjore, arsyetimit dhe natyrés s& dispozitivit t&
vendimit & merr institucioni pérkat&s i rivler&simit n€ rastet ¢ paraqitjes s€ doréheqjes nga
subjekti i rivlerésimit, jemi t& mendimit se Kolegji i Posagém i Apelimit, edhe né rastin konkret,
duhet t& marr né analizg e t& shprehet né lidhje me materializimin e pasqyrimit n& vendimarrjen
¢ institucioneve t€ rivlerésimit, t&€ ndalimit t& subjektit t& rivlerésimit pér t’'u eméruar pér 15
vite n& sistemin e drejtésisé, sipas pikés 2 t€ nenit G t€ Aneksit t& Kushtetutés.

17. N& vendimin konkret, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, pasqyrimin e ndalimit qé&
parashikon paragrafi i dyté i Nenit G t& Kushtetutés, konstatohet se nuk e ka béré pjesé as té
bazés ligjore mbi t€ cilén €shté marré vendimi dhe as t& pjesés arsyetuese t€ kétij vendimi.

17.1 Ndérkohé, konstatojmé& se Kushtetuta dhe ligji nr.84/2016 nuk i njeh n& ményré t&
shprehur t& drejtén Komisionit t& Pavarur t€ Kualifikimit pér t€ vendosur si pjesé t€ dispozitivit
t& vendimit t& saj parashikimin ¢ pikés 2 t& nenit G t& Kushtetutés.

17.2 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit si organi i paré pérgjegjés pér rivlerésimin kalimtar,
mund t&€ shprehet vetém pér aq sa ligji nr.84/2016 e lejon, pra sipas nenit 56 apo sipas nenit 58
pika 1.

17.3 Kompetencén e emérimit, rrjedhimisht edhe até t& ndalimit t€ emérimit pér
magjistratét, Kushtetuta ia njeh dy organeve t& ngritura pér kété qéllim, Késhillit t& Larté
Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t& Prokuroris&. Nisur nga argumenti i trajtuar mé lart né k&té
ankim, mendojmé se pjesé e vendimmarrjes s& k&tyre organeve kushtetuese q& deklarojné
mbarimin e mandatit t& magjistratit pér efekt t& nenit G t& Kushtetutés, do t& duhej t€ ishte dhe
ndalimi i parashikuar né paragrafin e dyté t€ kétij neni.

17.4 N& kété kuptim, Komisioni i Pavarur i Kualifikimit mund t& shprehet vetém mbi
ecuring e procesit t& rivlerésimit, pra pér rastin konkret pér pérfundimin e ti} pér shkak
doréheqje. N& zbatim t& nenit G pika 1 t& Aneksit t&€ Kushtetutés, po ashtu do t& duhe;j t& kishte
hetuar, identifikuar dhe arsyctuar dhe mbi aktin q& materializon ndalimin e parashikuar nga
paragrafi i dyté i dispozités s& mésip&rme kushtetuese, duke e béré até (nenin G) edhe pjesé t&€

bazés ligjore t& vendimit pérkatés t& Komisionit.
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II1.C

18. Mbi natyrén procedurale t€ vendimmarrjes s€¢ Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.

18.1Si¢ vierésuam edhe né rrethanat ¢ ¢éshtjes, Komistoni i Pavarur i Kualifikimit né
marrjen e vendimit nr.04, daté 23.03.2018, ka gjykuar mbi bazé dokumentesh, gjykim i cili
prima facia nuk parashikohet shprehimisht nga neni 55 pika 5 dhe 6 e ligjit organik t& saj, ku
parashikohet se “...bisedimet pér marrien e vendimit.. zhvillohen me dver ¢ mbyllura né
praniné e vézhguesve ndérkombétar dhe se vendimi i KPK shpallet né fund té seancés

dégjimore.”

18.2 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, né rastin konkret ka vendosur vetem mbi bazg
dokumentesh, pa zhvilluar njé& seancé dégjimore me praniné ¢ subjekteve, g€ legjitimohen pér

t’ u thirrur sipas parashikimeve t&€ ligjit nr.84/2016.

18.3Kjo lloj vendimmarrje mund t& konsiderohet e drejté dhe né respekt t& parimit “pér
ekonomi né procedurat vendimmarrése” dhe thjeshtimit t€ procedurave pér ¢€shtje té cilat nuk
ka nevojé thirrja e nj€ seance dégjimore apo ndérrmarrjen e veprimeve t€ tjera shtes€ né ndihmé

té vendimmarrjes.

18.4 Pér analogji me praktikén, referuar legjislacionit n& fuqi, shqyrtimi i ¢éshtjeve mbi
bazé dokumentesh/aktesh e gjejmé& né ligjiin nr.49/2012 “Pér gjvkatat administrative dhe
giykimin e mosmarrveshjeve administrative”, ku né nenin 3 “Parimet e gjykimit administrativ”
shprehet se “gjvkata...shqyrton ¢éshtjen gojarisht né seancé gjyvgésore ose mbi bazé aktesh

shkresore né dhomé késhillim?.

18.5Megjithaté, ndryshe nga sa pé&rmban neni 65/1 i ligjit nr.84/2016 pér mé&nyrén e
zhvillimit t& procesit gjygésor né Kolegjin ¢ Apelimit, n€ rastin e Komisionit t¢ Pavarur té
Kualifikimit nuk gjejmé njé dispozité t& posacme g€ t&€ materializoj& parimin e shprehur ng

nenin 3 t& ligjit nr.49/2012.

IV. Kérkimi i ankimit

19. Nisur nga parashikimi i nenit 179/b/5 t&€ Kushtetutés, nenit 66/2 i ligjit nr.84/2016,
jurisprudenca e Gjykat&s Kushtetuese, vendim nr.21/2010, paragrafi 16: “[...]16. Gjivkata
thekson se nenet 124, 132 dhe 145/2 té Kushtetutés shprehen qartésisht né lidhje me forcén
detyruese 1é vendimeve té Gjykatés Kushtetuese mbi té gjitha organet kushtetuese, autoritetet
publike dhe giykatat. Vendimet e Gjykatés Kushtetuese kané fuqi detyruese té pérgjithshme dhe

Jjané pérfundimtare. Ato pérbéjné jurisprudencé kushtetuese dhe, pér rrjedhojé, kané efektet e
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Jorcés sé ligfit (shih vendimin nr.5, daté 7.02.2001 té Gjvkatés Kushtetuese). Ky efekt detyrues
ka té béjé si me pjesén urdhéruese, ashtu edhe me pjesén arsyetuese té vendimit. Né respekt té
doktrinés dhe té jurisprudencés kushtetuese Gjykata thekson se efekii detyrues qé pasqyrohet
mbi argumentet thelbésore té vendimit té saj pérbéiné edhe njé ratio decidendi, eliminimi i té
cilave do ta bénte vendimin, né érésiné e tij, té pakuptimté (shih vendimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.14, daté 3.06.2009). Nga kjo piképamje, Gjykata thekson se nga standardi i
detyrueshmérisé sé zbhatimit té vendimmarrjes kushtetuese nuk mund té béj pérjashtim as vet
Gjykata Kushtetuese.”, jemi t€ mendimit se pérsa koh& né€ két& ankim ngrihen shkaqge qé lidhen
me interpretimin ¢ dispozitave kushtetuese dhe ligjore qé& rregullojné procesin e rivler&simit
kalimtar, vendimmarrja e Kolegjit t&€ Posag&€m t& Apelimit, pran& Gjykatés Kushtetuese do t” i

shérbente unifikimit t&€ procedurave né t€ ardhmen né trajtimin e situatave t& ngjashme.

20. Né& kéto kushte, n& cilésiné e Komisionerit Publik, bazuar n& dispozitén e shkronjés “c”,

pika 1 e nenit 66 t& ligjit nr.84/2016, kérkoj:

-Prishjen e vendimit nr.04, dat& 23.03.2018 t& Komisionit t& Pavarur t&¢ Kualifikimit, pér

subjektin e rivlerésimit z. Sulejman Tola.
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